Oggetto: accordo quadro ABI-ANCI/UPI richiesta sospensione mutuo con Banco BPM di cui al contratto di repertorio n. 94336 Racc. 24015 del 27/06/2005 per l’acquisizione dell’immobile “Casa di Riposo per anziani e infermi Mons. Luigi Novarese”.

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che l’emergenza di sanità pubblica conseguente alla epidemia da COVID-19 ha determinato un impegno finanziario straordinario dei Comuni al fine di realizzare le misure necessarie a sostegno di famiglie e imprese;
PREMESSO che le Banche intendono consentire agli Enti locali di disporre di liquidità aggiuntiva a sostegno della riduzione delle entrate e per le maggiori spese conseguenti alla diffusione del COVID -19 mediante la sospensione del pagamento della quota capitale delle rate dei mutui in scadenza nell’anno 2020;

CONSIDERATO che il Comune di Palestro di Palestro intende avvalersi di tale facoltà;

RICHIAMATA pertanto la delibera di Consiglio Comunale n. 9 del 14/05/2005 avente ad oggetto “Assunzione di mutuo residuo con la Banca Popolare di Novara a fronte dell’acquisizione dell’immobile, Casa di Riposo per anziani e infermi Mons. Luigi Novarese” immediatamente eseguibile;

RICHIAMATA inoltre la deliberazione di Giunta Comunale n. 51 del 14 giugno 2005 debitamente esecutiva ad oggetto “Atto integrativo della delibera di Consiglio Comunale n. 9 del 14/05/2005 avente ad oggetto “Assunzione di mutuo residuo con la Banca Popolare di Novara a fronte dell’acquisizione dell’immobile, Casa di Riposo per anziani e infermi Mons. Luigi Novarese”;
VISTO il contratto di mutuo a stipulato dal Dott. Paolo Sedino notaio in Mortara, in data 27/06/2005 repertorio n. 94336 Racc. 24015 e registrato il 11/07/2005 al n. 1223;

CONSIDERATO che le per finalità indicate nelle stesse deliberazioni era stato pertanto assunto un mutuo di Euro 652.940,14 con l’allora Banca Popolare di Novara ora Banco BPM spa;

VISTO che il suddetto mutuo è da estinguersi in 20 anni mediante il pagamento di n. 40 rate semestrali di cui la prima rata in data 30/06/2006;
VISTO che il periodo di sospensione è di mesi 12 e che al termine del periodo di sospensione, la banca estende la durata del piano di ammortamento originario di 12 mesi;

PRESO atto che le domande di sospensione possono essere avanzate dagli Enti Locali di cui all’art. 2 del D.Lgs. n. 267/2000, fatta eccezione di quelli:

· Sottoposti a procedure di scioglimento conseguenti a fenomeni d’infiltrazione e di condizionamento di tipo mafioso o similare;

· In stato di morosità oppure in dissesto privi dell’ipotesi di bilancio stabilmente riequilibrato di cui all’art. 261 del TUEL deliberato al momento della presentazione della domanda;

CHE pertanto il Comune di Palestro rientra nei soggetti che possono presentare apposita istanza;
RICHIAMATO l’accordo quadro ABI-ANCI/UPI del 6 aprile 2020 relativo alla sospensione del pagamento della quota capitale delle rate dei mutui in scadenza nell’anno 2020 per consentire agli Enti Locali di disporre di liquidità aggiuntiva per sostenere la riduzione delle entrate e le maggiori spese dovute agli effetti indotti dall’emergenza da Covid –19;
VISTA la nota in data 21/04/2020 pervenuta a questo Comune con la quale il Banco BPM spa comunica di aver aderito a tale accordo quadro;

RITENUTO di provvedere in merito;
Visto lo statuto comunale;

Visto il TUEL;


Acquisiti, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. 267/2000, i pareri favorevoli espressi dal responsabile interessato in ordine alla regolarità tecnica e dal Responsabile di ragioneria per la regolarità contabile;
Con voti favorevoli unanimi, espressi nelle forme di legge
DELIBERA

1. Di avvalersi della facoltà di richiedere al Banco BPM SPA la sospensione delle rate dei mutui in scadenza nell’anno 2020 a seguito dell’emergenza da COvid-19 e come stabilito dall’accordo quadro ABI- ANCI/UPI del 6 aprile 2020;
2. Di dare atto che il periodo di sospensione è di 12 mesi e che al termine del periodo di sospensione la banca estende la durata del piano di ammortamento originario di 12 mesi;

3. Di dare atto che rimangono invariate le condizioni di ammortamento e che il tasso di interesse al quale viene realizzata l’operazione di sospensione è quello originariamente previsto dal contratto;

4. Di dare mandato al responsabile del Servizio Finanziario, per tutti gli adempimenti conseguenti al presente atto;
Con successiva e separata votazione

DELIBERA

DI DICHIARARE, vista l’urgenza, la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi del 4° comma dell’art. 134 del Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato con D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000

Si esprime parere favorevole ai sensi dell’art. 49 



Si esprime parere favorevole ai sensi dell’art. 49 

del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267:




del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267:

- sulla regolarità tecnica.





- sulla regolarità contabile.

                IL SEGRETARIO COMUNALE




IL FUNZIONARIO RESPONSABILE










   DEL SERVIZIO FINANZIARIO

